Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 марта 2021года 	№ 102
с. Красный Чикой
О проведении районной Спартакиады пенсионеров
На основании статьи 25 Устава	муниципального	района
«Красночикойский район», администрация	муниципального	района
постановляет:
1. Провести районную Спартакиаду пенсионеров 12 марта 2021 года (далее Спартакиада).
2. Утвердить положение о Спартакиаде (Приложение №1).
3. Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить участие команд пенсионеров в Спартакиаде.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации	муниципального	района
«Красночикойский район» Батыршину Д.В.
Исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район» В.М. Филиппов

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район» от 02.03.2021 № 102
[bookmark: bookmark1]ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной Спартакиады пенсионеров
1. [bookmark: bookmark2]Общие положения
Спартакиада пенсионеров в Красночикойском районе проводится в целях:
· пропаганды и популяризации ценностей физической культуры и спорта среди пожилых людей, как важного фактора активного долголетия;
· привлечения людей старшего возраста к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
· повышения эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья.
2. Место и сроки проведения
Спартакиада проводится в ФОК «Олимп» 12 марта 2021 года. Начало в
14-30.
3. Организаторы Спартакиады.
Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет специалист по вопросам ФК и С администрации района.
Непосредственное проведение соревнований осуществляет судейская коллегия, утверждаемая организационным комитетом по каждому виду спартакиады.
4. [bookmark: bookmark3]Требования к участникам и условия их допуска.
К участию в спартакиаде допускаются команды от сельских поселений. Число команд от сельского поселения не ограничено.
Участники: мужчины - 60 лет и старше, женщины - 55 лет и старше. Для участников свыше 65 лет обязательно быть привитыми от новой короновирусной инфекции (COVID-2019).
В состав команды входит 7 человек 3 женщины и 3 мужчины и тренер команды.
Команда должна иметь единую спортивную форму.
Все участники соревнований должны проходить медицинское освидетельствование перед каждым видом соревнований и иметь допуск врача на участие в соревнованиях.

5. [bookmark: bookmark4]Программа спартакиады.
В программу включены следующие виды спорта: сдача норм ГТО, шахматы, настольный теннис, дартс, комбинированная эстафета.
1. Представление команд (название, девиз);
2. Сдача норм ГТО 1 норматива - упражнение на гибкость (наклон вперёд из положения стоя на гимнастической скамье (от уровня скамьи - см).
3. Дартс (1 мужчина, 1 женщина).
4. Шахматы (1 мужчина, 1 женщина)
5. Настольный теннис (1 мужчина, 1 женщина)
6. Комбинированная эстафета (3 мужчины, 3 женщины).
6. [bookmark: bookmark5]Условия подведения итогов.
В каждом виде спорта, входящем в программу спартакиады разыгрывается:
· личное первенство в индивидуальных видах спорта;
· командное первенство в комбинированной эстафете;
· общекомандное первенство.
Общекомандное первенство определяется суммарно по наименьшему количеству баллов, согласно таблицы:
	Место, занятое в каждом виде спорта
	Баллы

	1
	1

	2
	2

	3
	2

	4
	4

	5
	4,5

	6
	5

	7
	5,5

	8
	6

	9
	6,5

	10
	7

За неучастие в каком либо этапе Спартакиады команде присваивается последнее место в данном виде.
7. [bookmark: bookmark6]Награждение
Участники занявшие 1-3 места в личных видах программы Спартакиады, награждаются грамотами, медалями и ценными призами.
Команда - победительница, занявшая 1 место в общекомандном зачёте спартакиады награждается кубком, почётной грамотой, ценным подарком.
Команды, занявшие 2, 3 места в общекомандном зачёте спартакиады награждаются грамотами и ценными призами.
8. [bookmark: bookmark7]Финансирование	51
Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, осуществляются за счёт средств, предусмотренных на мероприятия в области физической культуры и массового спорта администрации муниципального

района «Красночикойский район». Расходы на проезд, проживание, питание за счёт командирующих организаций.
I
9. [bookmark: bookmark8]Подача заявок на участие
Для участия в Спартакиаде, сельские поселения подают заранее предварительные заявки до 10 марта 2021 года на электронную почту savinova-lika@mail.ru
В заявке указываются от какого поселения команда, ФИО участника (полностью), дата рождения, в каком виде соревнований участвует и виза врача (печать, подпись). Подписывает заявку глава сельского поселения (подпись, печать), тренер команды и медицинский работник (подпись, печать лечебного учреждения).
В день приезда тренер команды представляет в комиссию по допуску участников:
· оригинал именной заявки;
· паспорт на каждого участника Спартакиады.
10. [bookmark: bookmark9]Обеспечение безопасности зрителей и участников
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.
Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1144н от 23.10.2020 г. «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских . заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».
Для предупреждения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-2019) будут предприняты следующие меры предосторожности:
1. Будет проведена термометрия всех входящих в здание (наличие у лица повышенной температуры тела является причиной для отказа лицу в посещении мероприятия).
2. Будет соблюдаться масочный режим всеми участниками мероприятия.

3. Рассадка в зрительном зале будет производиться согласно требованием Роспотребнадзора (в шахматном порядке). Контакты между зрителями будет ограничен.
4. Будет проведена уборка помещений с обязательным применением дезинфицирующих средств непосредственно до мероприятия и после мероприятия, в том числе дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей.